
 

1 

MOŽNOSTI PŘIHLÁŠENÍ 

Při vstupu do Portálu občana BNP se vám otevře úvodní přihlašovací okno. Přihlášení do systému 

se provádí prostřednictvím Identity občana. Identita občana slouží pro bezpečné a jednoduché 

přihlašování do různých portálů státní a veřejné správy (tzv. kvalifikovaných poskytovatelů služeb). 

 

 

Když kliknete na tlačítko Identita občana, nabídne se vám seznam prostředků, pomocí kterých se 

lze do Portálu přihlásit. V horní části (označené červeným obdélníkem) můžete vybírat mezi 

státními prostředky, bankovní identitou a MojeID. Prostřednictvím těchto prostředků spolehlivě 

prokážete svoji totožnost. Vámi zvolený identifikační prostředek slouží jako tzv. digitální identita. 

 



 

2 

JEDNOTLIVÉ IDENTIFIKAČNÍ PROSTŘEDKY A JAK SE JEJICH POMOCÍ PŘIHLÁSIT 

1. Mobilní klíč eGovernmentu 

Mobilní klíč eGovernmentu je státem zdarma poskytovaný identifikační prostředek, který nabízí 

přihlašování bez potřeby zadávání dalších ověřovacích kódů. Po jeho instalaci a aktivaci vám bude 

umožněno přihlašování ke službám využívajícím elektronickou identifikaci prostřednictvím Identity 

občana. 

Aby vše fungovalo, je nutné mít nainstalovanou aplikaci Mobilního klíče na vašem mobilním 

zařízení. Aplikaci Mobilní klíč eGovernmentu stáhnete z obchodu podle typu operačního systému 

mobilního zařízení. Aplikace je zcela zdarma. 

Přihlášení Mobilním klíčem je velmi jednoduchý a intuitivní proces. Pro přihlášení k portálu 

poskytovatele služeb zvolte Identitu občana a vyberte přihlášení Mobilním klíčem eGovernmentu. 

Následně se vám zobrazí QR kód pro přihlášení, který je nutné naskenovat prostřednictvím 

mobilní aplikace. Spusťte mobilní aplikaci na svém zařízení, přihlaste se do ní a aplikace bude ihned 

připravena k naskenování QR kódu. Pro naskenování QR kódu stačí jen najet fotoaparátem na 

zobrazený kód. Celá akce nesmí z bezpečnostních důvodů trvat příliš dlouho, a tak má každý QR 

kód nastavenu platnost, kterou vidíte na přihlašovací obrazovce. 

 

 

Více informací ohledně Mobilního klíče eGovernmentu naleznete na adrese: 

https://info.identitaobcana.cz/download/PriruckaUzivatelePortalu.pdf 

https://info.identitaobcana.cz/download/PriruckaUzivatelePortalu.pdf


 

3 

2. eObčanka 

Všechny občanské průkazy vydané po 01. 07. 2018 obsahují čip. Občanský průkaz s aktivovaným 

čipem umožňuje zaručené prokazování totožnosti při využívání on-line služeb veřejné správy. 

Aby se eObčanka dala použít jako identifikační prostředek, je nutné ji na příslušném úřadě nejdřív 

aktivovat. Aktivaci provedete zadáním přístupových kódů na pracovišti osobních dokladů na 

jakémkoliv úřadu obce s rozšířenou působností při vyzvednutí občanského průkazu nebo kdykoliv 

poté, když chcete začít používat identifikační funkci občanského průkazu. 

Pro přihlášení tímto občanským průkazem je zapotřebí  čtečka dokladů a nainstalovaný 

software eObčanka. 

 

 

Více informací o eObčance naleznete na adrese: https://info.identitaobcana.cz/eop/ 

https://info.identitaobcana.cz/eop/


 

4 

3. NIA ID 

NIA ID je státem zdarma poskytovaný identifikační prostředek založený na kombinaci 

uživatelského jména, hesla a ověřovacího SMS kódu, dříve označovaný jako uživatelský účet, OTP 

či UPS. 

Pro použití identifikačního prostředku NIA ID je v první řadě potřebná znalost uživatelského jména 

a hesla, které jste zadávali při založení identifikačního prostředku. Na základě bezchybného zadání 

uživatelského jména a hesla a potvrzení těchto údajů vám bude na mobilní telefonní číslo zadané 

při založení identifikačního prostředku zaslán jednorázový potvrzovací SMS kód. V případě, že 

kombinace uživatelského jména a hesla nebude správná, systém vás na tuto skutečnost upozorní 

a nebude vám odeslán potvrzovací SMS kód. 

 

 

Více informací o NIA ID naleznete na adrese: 

https://info.identitaobcana.cz/download/PriruckaUzivatelePortalu.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://info.identitaobcana.cz/download/PriruckaUzivatelePortalu.pdf


 

5 

4. Bankovní identita 

Bankovní identita je nejdostupnějším identifikačním prostředkem, neboť k jeho aktivaci stačí mít 

zřízené internetové bankovnictví u jedné z bank, které službu bankovní identity v ČR nabízejí. 

V případě, že máte český bankovní účet a používáte internetové bankovnictví své banky,  

bankovní identitu již máte.  Je to totiž způsob přihlášení prostřednictvím stejných údajů, jakými 

se přihlašujete do svého internetového bankovnictví.  

Využívání bankovní identity je bezpečné, jelikož ji poskytují samy banky. Úřady ani firmy nevidí 

vaše heslo ani jiné přihlašovací údaje. Samotné ověření probíhá v prostředí banky.  

V Portálu občana BNP vyberte jako prostředek přihlášení Bankovní identitu. Rozbalí se vám seznam 

všech bank, které tuto službu nabízí. Vyberte vaši banku a klikněte na ni.  

 

Po výběru banky se vám otevře nová stránka. Zde po vás vámi vybraná banka bude požadovat 

zadání vašich údajů (nejčastěji uživatelské jméno, klientské číslo, heslo či den narození). Po 

zadání těchto údajů budete vyzváni k ověření ve vašem internetovém bankovnictví. Hned jak 

v bankovnictví ověříte, že jste vy sami uskutečnili požadavek na přihlášení, budete přihlášeni do 

Portálu občana BNP.   

 



 

6 

5. I.CA identita s kartou Starcos 

Jedná se o přihlášení prostřednictvím čipové karty Starcos společnosti První certifikační autorita, 

a.s., která byla použita pro generování a uložení privátního klíče identitního komerčního 

certifikátu.  

Pro přihlášení budete potřebovat čtečku čipových karet (pokud není integrována do počítače či 

notebooku) a nainstalovaný ovládací software SecureStore.  

Proces získání identitního certifikátu je obdobný, jako při vydání kvalifikovaného certifikátu pro 

elektronický podpis s uložením soukromého klíče na čipové kartě nebo tokenu. Tento kvalifikovaný 

prostředek je možné získat při osobní návštěvě registrační autority I.CA. 

 

Jak tento kvalifikovaný prostředek získat zjistíte na adrese: 

https://www.icaidentita.cz/ziskani-certifikatu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.icaidentita.cz/ziskani-certifikatu


 

7 

6. MojeID 

MojeID je identifikační prostředek od sdružení CZ.NIC, který vám umožní ověřovat vaši totožnost 

online. 

Proces získání MojeID má několik kroků: 

1) Registrace na webových stránkách MojeID.cz – po vyplnění údajů následuje proces identifikace, 

kdy je ověřováno vaše telefonní číslo, e-mailová adresa a následně i korespondenční adresa. 

2) Zabezpečení účtu ještě jedním faktorem – aplikace MojeID Klíč nebo jiný bezpečnostní klíč 

3) Ověření vaší totožnosti – návštěvou pracoviště Czech POINT, pomocí datové schránky nebo jiným 

existujícím autentizačním prostředkem – např. eObčanka, NIA, karta Starcos 

4) Dokončení procesu zpřístupnění veřejné správy – nastavení v profilu MojeID 

 

Pokud v Portálu občana BNP vyberete variantu přihlášení Moje ID, zobrazí se vám následující 

tabulka pro přihlášení: 

 

 

Vyplňte přihlašovací údaje, které jste nastavili ve vašem účtu MojeID. Přihlašování ještě potvrdíte 

pomocí dalšího faktoru ověření. Jedná se buď o mobilní aplikaci MojeID Klíč, tokeny či jiné 

systémové klíče.  

 

 

 

 

https://mojeid.cz/registration/


 

8 

JAK VYPADÁ ROZHRANÍ PORTÁLU OBČANA BNP  

Úvodní přehled 

Když se do Portálu přihlásíte, nabídne se vám Úvodní přehled.  

V této položce naleznete přehled vašich poplatků (uhrazených nebo neuhrazených), formuláře, 

které jste si uložili či již odeslali a nabídku nejčastějších poplatků a formulářů.  

 

 

 

 

Poslední záložkou v panelu na levě straně Portálu občana BNP je Portál veřejné správy. Pokud na 

tlačítko kliknete, budete ihned přesměrováni na webové stránky na adrese https://portal.gov.cz/ 

 

 

 

https://portal.gov.cz/


 

9 

Moje formuláře 

Záložka Moje formuláře nabízí detailnější přehled rozpracovaných, připravených, stornovaných či 

odeslaných formulářů.  

K filtrování formulářů slouží horizontální panel nástrojů, kterými můžete vybrat vámi požadovaný 

stav či typ formulářů.  

Když kliknete na tlačítko Detail u odeslaných formulářů, zjistíte, v jakém stavu zpracování se vaše 

žádost nachází. 

 

 

 

Formuláře 

Karta Formuláře poskytuje souhrn formulářů, které lze v Portálu občana BNP vyplnit a jeho 

prostřednictvím odeslat.  

  

 

 



 

10 

Vyplnění formuláře 

Vyberte formulář, který chcete vyplnit. U každého formuláře se nachází dvě tlačítka (detail a 

vyplnit). 

Tlačítko Detail vás přesměruje do popisu formuláře a poskytne vám podrobnější informace o něm. 

Pomocí druhého tlačítka Vyplnit je možné začít vyplňovat formulář. Když začnete formulář 

vyplňovat, identita, kterou jste se přihlásili, vám vyplní jí známá data. Pole ve formuláři jsou 

barevná – červená a zelená. Červená pole je nutné vyplnit, zelená pole není nutné vyplnit, jsou 

dobrovolná.  

 

Nad formulářem se nachází lišta s tlačítky.  

Pomocí tlačítka Uložit můžete uložit rozpracovaný formulář a vrátit se k němu kdykoliv, kdy se vám 

to bude hodit.  

Tlačítko Opis k tisku vám umožní vytisknout vámi vyplněný formulář. 

Správnost vyplněných údajů prověří tlačítko Zkontrolovat. Pokud je něco vyplněno nesprávně, 

napíše vám, jaká je chyba a co je třeba opravit.  

Pokud je formulář vyplněn správně, je možné jej elektronicky podat tlačítkem Odeslat. Formulář 

bude odeslán do datové schránky města Bystřice nad Pernštejnem a následně zpracován 

příslušným pracovníkem Městského úřadu.  

Pokud by ve formuláři něco chybělo nebo nebylo něco jasného, pracovník MěÚ vás kontaktuje 

pro doplnění informací na vámi uvedeném e-mailu či telefonu. Pokud bude vše v pořádku, 

stejným způsobem vám pracovník MěÚ dá vědět, že byla vaše žádost vyřízena.  

 



 

11 

Poplatky  

V sekci Poplatky naleznete přehled poplatků, které se pojí s vaším jménem - jedná se o poplatky 

za odpady, psa, nájem pozemku (pokud jej máte v pronájmu od města Bystřice) či nájem 

hrobového místa. 

Naleznete zde, jaké poplatky jsou před a po splatnosti a v detailu poplatku můžete poplatek 

uhradit. Klikněte na tlačítko Zobrazit (vpravo u každého poplatku) a rozbalí se vám podrobnosti o 

daném poplatku a jak jej uhradit. 

 

 

Zaplacení poplatků 

Když kliknete na Zobrazit, otevře se vám stránka s podrobnostmi daného poplatku. Naleznete zde 

historii předpisů i plateb za jednotlivé roky. Tlačítko Zaplatit vás přesměruje na Způsob úhrady, 

kde si zvolíte, zda chcete poplatek uhradit platbou bankovním převodem, okamžitou platbou přes 

on-line platební bránu nebo naskenováním QR kódu.   

 

 

 



 

12 

Platba poplatků za nezletilé děti 

Ve svém účtu v Portálu občana BNP vidíte poplatky, které jsou jen na vaše jméno. Pokud chcete 

tímto způsobem zaplatit i za vaše nezletilé děti, je třeba vyplnit formulář „Přihlášení k poplatku za 

odpady“ a uvést zde údaje vašich dětí. 

Po odeslání a zpracování formuláře pracovníkem MěÚ Bystřice nad Pernštejnem budou poplatky 

za nezletilé děti dodány do vašeho účtu v Portálu občana BNP a budete moci zaplatit i za ně.  

 

Právnická osoba 

V Portálu občana BNP si můžete v účtu fyzické osoby přidat i profil jako právnická osoba. Ve vašem 

účtu fyzické osoby klikněte na vaše jméno (vpravo nahoře) a vyberte možnost Přidat uživatele. 

Otevře se vám následující okno, které je třeba vyplnit. Poté jen klikněte na tlačítko Vytvořit a 

připojit. 

 

 

Nyní budete mít možnost vidět v Portálu občana BNP i jiné formuláře týkající se právnických osob. 

Tyto dokumenty můžete také vyplnit a odeslat do datové schránky města Bystřice nad 

Pernštejnem.  Formuláře budou opět zpracovány příslušným pracovníkem Městského úřadu.  

 

 

Přepínat mezi profily můžete vpravo nahoře – vyberte položku Změnit uživatele – ta vám nabídne 

oba profily a vy vyberete, za koho chcete pracovat. 


